
 

Věneček pro opravu „Vachutkova obrázku“ v Doubravě  

 

Členové Klubu seniorů v Úsově se při trekové vycházce k „Vachutkovu obrázku“ v Doubravě rozhodli, že se 

postarají o jeho obnovu za podpory obyvatel Úsova a to touto formou: na kurzu pletení upleteme papírové věnečky, které 

prodáme za symbolickou cenu 30,- Kč, k získané částce přidáme vlastní vybrané příspěvky a tím uhradíme opravu.  

Oprava bude spočívat v úpravě základního plechového podkladu, vybroušení a nátěr, a pak ve vlastní malbě, kterou 

provede Petr Herzig Dubický.  

Práce již začala probíhat. Zaměstnanci Lesů ČR obrázek sundali, do konce listopadu bude připraveno plechové tělo 

obrázku a během prosince a ledna bude obrázek namalován. Předpokládáme, že jej slavnostně umístíme na původní místo 

během měsíce března 2016, za přítomnosti Klubu seniorů Úsov, obyvatel Úsova i rodiny Vachutkových, které se příběh 

týká a v rodině se ústně předává z generace na generaci.   
 

Věnečky máte možnost zakoupit  

od 26. listopadu 2015 v obchodě Pro dům a zahradu pana Osladila a ve stáčírně vín Jarky Skyvové. 
   

Proč jsme se rozhodli?  

Obrázek je symbolika místa, kde se událo neštěstí rodiny. Možná víte i o jiných obrázcích, ale pro obyvatele Úsova 

je pouze jeden. Ten nám dává na vědomost, že rodina Vachutků tu žila a obrázkem označila místo neštěstí. Věříme, že 

nejen členové Klubu seniorů, ale i občané Úsova mají zájem o uchování malé úsovské legendy z historie života obyvatel 

Úsova.  
 

Jaký je obrázek a kde jej najdete?  

Obrázek je dnes již hodně zničený povětrnostními podmínkami, je namalován na plechu, má obloukovou stříšku a 

znázorňuje matku s dítětem, Je zavěšen na modřínu, zhruba 3 metry nad zemí. Dojdete k němu zhruba po třech 

kilometrech z Úsova a to: u myslivny vstoupíte do Doubravy, zhruba po 500 metrech dojdete na křižovatku lesních cest, 

dáte se vpravo a po dalších zhruba 200 metrech odbočíte do úvozu a zde již po kratší vycházce najdete obrátek. Kdo 

obrázek maloval, nevíme, ale příběh o vzniku obrázku vám sdělujeme.  
Za Klub seniorů zpracovala Vlasta Miketová  



Příběh Vachutkova obrázku v Doubravě  

 
Ve druhé polovině 19. století bydlel v Úsově Jan Vachutka se svojí ženou Aloisií. Svým potomkům 

vyprávěl příběh, který se udál v jejich rodině, když mu byly tři roky:  

„V roce 1882, bratranec jeho otce, Hynek Vachutka, jel s dvěma voly a s povozem v lesním úvozu 

Doubravou. Ale bylo zrovna po dešti a tak bylo mokro a kluzko. Správně měl jít až za vozem, protože 

volové chodí s povozem špatně. Šel v tom úzkém úvoze tedy vedle volů, na blátivé cestě uklouzl a 

spadnul pod kola vozu. Byl na místě mrtev. Rodina na místo neštěstí přidělala na blízký modřín 

obrázek s výjevem této události a doposud se tomuto místu říká „u Vachutkova obrázku“.  

V současnosti je obrázek, dá se říci na stejném místě, kde se neštěstí stalo. Pouze výjev na 

obrázku je jiný, matka s dítětem, ale stále se tomuto místu v Doubravě říká „u Vachutkova obrázku“. 

Vybráno z kroniky rodu Vachutků.   

 

 
 


